10 in Corinthiacis, ubi de Portuno tamen reminiscit: Est & cella, quod Penetrale appellant: aditus est ad eam subterraneus: ubi vero Portunum latere ait: ac si quis vel civis, vel hospes eo in loco pejerarit, quin perjurii pena det, effugere nulla ratione queat. Idem Paulanias in priore Eliacorum tradit multa de jurejurando, quod olim, auctore Homero, siebat super exectis suis testiculis: & de signo apud Olympiam Jovis Horci, id est, jurisjurandi vindicis, cui facies erat perfidiosis hominibus formidanda. Idem fortasse, quem Romani Divum Fidium appellavint. Ecce & apud Siculos tamen iurandum, quod magnum appellabant. Nam is qui fidem præstat, auctore Plutarch. in Dionis vita. descendit in

Didaci Covari. Tom. I.

templum Thesmophorum, & quibusdam peractis sacrificiis, Deæ purpuram induit; tum ardente captans faculam iurat. Hac sanè ratione ob majorem quidem jurantium timorem olim permisum fuit, quod iuramenta præstarentur ac fierent in Ecclesiis super Sanctorum reliquiis, 1. generaliter, §. ult. C. de reb. cred. Regia l. 1. & 19. tit. 11. par. 3. quod & Bal. præter alios adnotavit in c. 1. col. 1. de nov. for. fide, & in c. 1. §. item sacramenta, 2. col. de pace iuram. firm. Hodie vero Tauritia const. 67. justissimis protesto de causis statutum est, quod iuramenta minime fiant nec præstentur super altaris aut Sanctorum reliquiis, quamvis id à parte petitum fuerit.

Est igitur tamen observandum regulariter non esse necessarium ad veram iuramenti religionem; quod id fiat super rebus sacris, eis equidem tactis: licet hæc solennitas aliquot in casibus iure necessaria sit, in quibus iuramentum aliter præstitum vim ullam non habet, quantum attinet ad juris effectus: quemadmodum communis omnium Doctorum sententia definitum extat in d. rub. de jurejur. & probantur in c. hortamur, 3. q. 9. c. testim. 11. q. 1. Clem. 1. §. porr. de heret. cap. 4. in pr. de jure calum. & aliis in locis Juris utriusque, ubi requiritur ad effectus iuramenti, quod præstetur tactis rebus sacris. Quod si lex exprimat, corporaliter jurandum esse, satis erit, Scripturam quamlibet sacram tangi; si vero in specie sanxerit, iuramentum præstandum fore super Evangelii, tunc necessario fieri debet tactis Evangeliorum libris, gl. in auth. ut iurandum, quod præst. collat. 2. verb. quatuor, & in d. Clem. 1. §. porr. quam dixit sing. Abb. in c. ult. de jure calum, 2. col. idem in c. tuis, col. ult. de testib. Dixit magistrum esse Barb. in d. c. ult. col. 4. meliorem juris Iul. in auth. sacramenta puberum, col. 3. C. si advers. vend. commentat Abb. in cap. eis Christus, & in rubr. de jurejur. Nam cum in iuramento testis à jure exigatur, quod fiat tactis Evangelii, receptum est, non aliter testimonium validum esse, nisi fiat iuramentum tactis Evangelii, nec sufficit alium sacrum librum tangi, jure scripto considerato. Confuetudine tamen obtentum est, latis esse, id iuramentum præstari super crucem; gl. insignis in d. auth. ut iurandum, cuius meminit Alex. in c. 3. §. jurari. ff. de jurejur. notat Abb. in d. c. tuis, col. ult. idem in c. fraternitatis de testib. ad fin. & conf. 68. lib. 2. Imò si a tabellione scriptum sit, Sempronium iuratum dixisse hoc testimonium, præsumendum erit, hunc testem solemniter iuramentum præstitisse, tactis inquam sacrosanctis Evangelii, aut cruce, secundum Imol. conf. 56. præserum quia ita conluevere tabelliones scribere, ut post alios explicat Andr. Alciat. in rubr. de jurejur. in fin. ex eo, quod per locum à consuetudine generali præsumantur servata levanda, ut inquit Bald. in l. ult. in fin. C. si ex falso instrument.